
-, 

~
C
\
l
~
 

,,~
~
 

O
') 

~;:n 
i~
 

ce 19 
)~ 
E

 
.
~
 

\
j
 

o ::::> 
~ 

r& 



" 

• 

zpravodaj 5/92 

MĚSTO A OBČANÉ 

Starosta města Blanska 
svolává podle § 17 odst. 3 zákona č. 120/1992 
Sb. a zákona č. 60/1992 Sb. první zasedání 
všech členů okrskových volebních komisí 
a náhradníků na čtvrtek 7. května 1992 v 16. 00 
hod. ve velkém sále ZK ČKD na ul. Hybešově 
v Blansku. 

Program: 
- složení slibu členů komisí 
-vylosování předsedů a místopředsedů komisí 
- informace k průběhu voleb 
Na první zasedání okrskových volebních komisí 
nebudeme již jednotlivým členům a náhrad
níkům posílat pozvánky. 

Žádám všechny politické strany, hnutí a koalice 
(dále jen strany) , které zaregistrovaly své 
kandidátní listiny v Jihomoravském volebním 
kraji, aby bez odkladu, nejpozději však do 5. 
května 1992 předaly písemný seznam dele
govaných členů a náhradníků okrskových 
volebních komisí v Blansku k rukám tajemnice 

MÚ (tel. 2036). 
Pro okrsky č. 9, 10, 14,15, 18, 19, 20,26,28 a 29 
mohou strany delegovat2 členy a 1 náhradníka, 
pro ostatní okrsky 1 člena a 1 náhradníka (uveďte 
bydliště a data narození). 
Strany mohou navrhnout rozdělení svých členů 
a náhradníků do jednotlivých okrsků. 
Dále žádám strany, aby delegované členy 
i náhradníky okrskových volebních komisí 
informovaly o prvním zasedání okrskových 
volebních komisí. 

.. RNDr. Miroslav Vykydal 
starosta města Blanska 

Městská rada Blansko žádá občany, aby vzali 
na vědomí změnu Vyhlášky č. 2/92 o stanovení 
volebních okrsků: 

Okrsek Č. 18. a 19. - volební místnost je 
správně ZK ČKD (původně uvedeno ZŠ Erbe
nova) JUDr. Marta Šosová, tajemnice 

1 

Městský úřad Blansko sděluje občanům, že 
ve všech domech budou od 6. 5. 1992 

vyvěšeny seznamy voličů, k nimž mohou 
občané vznést své připomínky Městskému 
úřadu, tel. 3589. 
Každý volič obdrží dotří dnů, před zahájením 
voleb sadu hlasovacích lístků a legltimační 
lístek, na k1erém bude mj. uvedena I volební 
místnost. 

VYHLA~KA č. 3/92 
O dni a mrstě konánr voleb 
Městský úřad v Blansku podle § 24, o volbách 
do Federálního shromáždění a podle § 24 do 
České národní rady stanoví: 
1. Volby do Federálního shromáždění a České 
národní rady se uskuteční 
dne 5. června 1992 od 14. 00 h do 22. 00 h a 
dne 6. června 1992 od 7. 00 h do 14. 00 h. 

2. Místem konání voleb v Blansku je 31 okrsků 
podle Vyhlášky městské rady Blansko Č. 2/92. 

3. Volič přinese s sebou do volební místnosti 
hlasovací lístky pokud je obdržel. 

4. Volič musí mít u sebe průkaz totožnosti, 
kterým se prokazuje na požádání okrskové 
volební komise, voličský průkaz, pokud mu byl 
vydán a legitimační lístek, pokud mu byl vydán. 

5. K zajištění pořádku a důstojného průběhu 
hlasovámí vevolební místnosti je každý povinen 
uposlechnout pokynů předsedy okrskové vo
lební komise. 
6. Každý volič se musí před hlasováním odebrat 
do prostoru určeného pro úpravu hlasovacích 
lístků, jinak mu okrsková volební komise hlaso
vání neumožní. 

RNDr. Miroslav Vykydal, starosta 

REKONSTRUKCE HRÁZE 
PALAVA ZAHÁJENA 

Naše čtenáře jistě zajímá další dění okolo 
vodní nádrže Palava I. Jeto jižtéměř4 roky, kdy 
.>rJ"hos podářský orgán rozhodlo tom, že toto 



2 

vodní dílo není v bezpečném a provozu

schopném stavu. Od té doby proběhlo mnoho 

jednání ve věci zajištění potřebných finančních 
prostředků, bylo zváženo několik variant 
možných oprav, až nakonec v letošním roce 
bylo celé snažení korunováno úspěchem. 

20. března 1992 byl schválen okresním 

shromážděním v Blansku rozpočet okresu, ze 

kterého je pro rekonstrukci hráze Palaval určeno 
jako úče. dotace z min. financí ČR 7, O mil. Kčs. 

24. března proběhlo vodoprávní řízení v této 
věci a bylo vydáno vodoprávní (stavební) 
rozhodnutí, které nabylo právní moci. 

Ve vypsané soutěži na dodavatele těchto 
prací byla vybrána jako nejvhodnější firma EKO

ZIS spol. s r. o. Zábřeh na Moravě, se kterou byla 
v dubnu 1992 uzavřena smlouva o dílo. Pokud 
půjde všechno tak, jak je stanoveno ve smlouvě, 
budou rozhodující práce hotovy do konce 
letošního roku, aby mohla být nádrž přes zimu 
již napouštěna a kompletní dokončení je na
plánováno v květnu 1993. 

S vlastním technickým řešením rekonstrukce 
byla blanenská veřejnost seznámena na ve

řejném projednávání 11. 3. 1992. Při tomto 

jednání byly ze strany projektanta a zástupce 

technickobezpečnostního dohledu podrobně 

vysvětleny příčiny poruch hráze, zvolené řešení 
její rekonstrukce a představena dodavatelská 
firma. 

Kzajištění větší bezpečnosti a vzniku možných 
škod při rekonstrukcije nutné, aby bylav letošním 
roce vypuštěna i nádrž Palava II. 

Mnozí naši občané vnímají toto dílo pouze 
jako rekreační. Zde je nutno říci, že prioritní 

funkce, kterou musí vodní dílo Palava I plnit, je 

funkce retenční, tj. zadržovat případnou po
vodňovou vlnu. Protože však objem nádrže je 

nedostatečný, musí být vzájemně propojena 

s nádrží Palava II tak, aby si obě vodní díla 
s tímto nebezpečím poradila. Tento problém 

dokázali odborníci vyřešit, a tak se můžeme již 
od příštího roku těšit, že bude zajištěna bez

pečnost města a rozšíří se i možnosti rekreačního 
využití občanů Blanska a okolí. 

zpravodaj 5/92 

Všichni, kteří jsme mčli co činit s řešením 

tohoto problému v nynčjším volebnim období, 

věříme, že jsme mčli šťastnou ruku při výběru 

dodavatele a že za rok bude hráz a související 
objekty rekonstruovány a připraveny ke ko
laudaci. 

Ing. Karej Plch .. 
Upozorňjeme všechny majitele psů, že ná

hradní termín očkování psů proti vzteklině je 
stanoven na: 

pátek 15. května 1992 od 12. 00 hod. do 18.00 

hod. na ošetřovně pro malá zvířata v Blansku, 
ul. Poříčí 18. 

Očkování je povinné pro všechny psy od 6 

měsíců stáří a opakuje se každý rok. 
Chovatelům, kteří nepřivedou v uvedeném 

termínu psy k očkování bude v přestupkovém 

řízení předepsána pokuta až do výše 1. 000, -
Kčs. .. 
UPOZORNĚNí 

Odbor služeb MÚ Blansko 

provozovatelům malých zdrojů znečišťování 

ovzduší na území mosta Blanska a jeho částí. 
Stavební úřad a ÚP MÚ Blansko podle § 5 

odst. 2 písmen. b) a § 6 odst. 4 zákona ČNR č. 
389/91 Sb. (o státní správě ochrany ovzduší 

a poplatcích za jeho znečišťování) rozhoduje 
o výši poplatku a vybírá poplatek za provoz 
malých zdrojů znečišťování ovzduší na území 
města Blanska a jeho částí, pojem MZZO je 

upraven v § 3 písm. c) zákona č. 309/91 Sb. -
jedná se především o stacionární zařízení ke 

spalování palivo tepelném výkonu do 200 kW. 

Při stanovení výše poplatku se vychází 
z množství a druhu paliva spotřebovaného 

v předchozím roce (v tunách) dle sazby. 

Provozovatelům malého ZZO je stanovena 
povinnost- §8 odst. 1 zákona ČNR č. 389/91 Sb 

- oznámit do 15. 2. kalendářního roku pří

slušnému orgánu ochrany životního ovzduší 

(v tomto případě zdejšímu stavebnímu úřadu) 
údaje potřebné pro stanoveni výše poplatku 

" 

... 

zpravodaj 5/92 

podle skutečnosti uplynulého roku. Tato po
vinnost se vztahuje i na vlastníky objektů 
určených k bydlení, jejichž součástí je pro

vozovna. 
Za nesplnění uvedené oznamovací povinnosti 

uloží provozovateli stav. úřad a ÚP MÚ Blansko 

pokutu až do výše 10000, -Kčs. 
Příslušný formulář je možno vyzvednout 

v kanceláři SÚ a ÚP MÚ Blansko v úřední dny 

- pondělí a středa od 7. 00 do 15. 30 hod. 
Netýká se však RD a objektů určených 

k individuální rekreaci, jejichž součástí pro

vozovna není. .. 
Okresní archiv v Blansku oznamuje změnu 
adresy. 

• 

Okresní archiv 

Seifertova 7, Blansko 678 01 

Telefon 3087 

Termíny rozvozu plynových láhví v Blansku 
na II. čtvrtletí 1992. 
vždy od 8 30 hodin ve dnech: 

úterý 21. 4. 

pondelí 27. 4. 

pondělí 18. 5. 

pondělí 25. 5. 
pondělí 15. 6. 
pondělí 22. 6. 

Zajišťuje - Jaroslav Zelinka 
Firma Sklad plynových lahví PB, Jedovnice 176 

ODEŠLI Z NAŠiCH ŘAD 

Sedláček Ladislav *1926 n. 3. , Šebrov 8 

Kříž Zdeněk *193597.3. , Bezručova 1 

Koupý Miroslav *1915 9 9.3., Mahenova 12 
Beránková Albína *1907 'i/ 9. 3., Bezručova 17 

Procházková Vlasta *1935 914.3., 

Mahenova 14 

Štrajt Petr *1968 '0'14. 3., Čelakovského 8 
ing. Slavíček Jiří *1967 '0'14. 3., Dvorská 36 

Synek Aleš *1964 91 4.3., Zdíkova 6 

Chlupová Jarr:nila *1935 '0'15.3., Spešov 93 

Horák Josef *1900 917.3., Husova 63 
Žáková Oldřiška *1920 .. 18. 3.,Lažánky 102 
Kakáč Pavel *1941 '0'19.3. , K. H. Máchy 14 

Ševčík Vladislav * 1919 it20. 3., Svitavská 3b 

Skoupý Antonín *1939 it22. 3., Sadová 9 

Spohr Bohumír *1898 'U'27. 3., Svitavská 3b 

Ondra Bohumír *1907 .. 3D. 3., Dvorská 18 

VfTÁME DO ŽiVOTA 

16. 2. Jana Chmelíčková, Havlíčkova 13 

21 . 2. Matouš Kolařík, Havlíčkova 52 
22. 2. Martin Kubeš, Sloupečník 30 

3. 3. Nikola Volfová, Cihlářská 12 

4.3. Kateřina Straková, 9. května 18 

4. 3. Kristina Strachoňová, Sloupečník 53 

7. 4. Jakub Němec, Absolonova 1 

8. 3. Andrea Korytáková, Pod javory 28 

13. 3. Andrea Dvořáková, Sladkovského 17 
16. 3. Romana Ošlejšková, Slopečník 90 

18. 3. Kateřina Reichová, Bezručova 5 

23 3. Tomáš Grunwald, Sloupečník 17 

23. 3. Ondřej Šváb, Jasanová 14 

26. 3. Veronika Vlková, Čapkova 1 

27.3. Jakub Vrba, nám. Svobody 4 

27. 3. Alžběta Zvěřinová, Křížkovského 45 
27. 3. Jiří Vystrčil , Horní Lhota 45 

28. 3. Monika Jedličková, Bartošova 6 
29. 3. Kateřina Špičáková, Hořická 32 

29. 3. Marek Pilát, Absolonova 24 

30. 3. Alena Musilová, Chelčického 54 

30. 3. Lukáš Baudyš, Chelčického 54 

BLAHOPŘEJEME 
NOVOMANŽELŮM 

7. března 1992 
Michal Hlaváček, Sloupečník 3 
Dagmar Břoušková , Dolní Lhota 105 

3 



4 

Dan Němec, Podlesí 11 

Vladimíra Konečná, J. Lady 1 

14. března 1992 
Milan Kvasnica, Podlesí 18 

Jana Sokolovská, Dlouhá Lhota 

Jaroslav Juříček, Wanklovo nám. 2 

Markéta Ficová, Rudé armády 69 

Vít Dvořák, Drnovice 
Dana Šírová, Růžová 3 

21. března 1992 

Jaromír Mata!, AI. Skotáka 12 

lva Hrnčířová, Chelčického 19 

Jaroslav Vondruš, Rájec-Jestřebí 
Lenka Skotáková, Dvorská 34 

Milan Kolísek, Sasina 

Monika Lajzlová, Dvorská 34 

Ing. Aleš Vidourek, Třemošnice 

Petra Pokorná, Dolní Lhota 162 

Pevel Bílek , Poříčí 8 

Jana Slivková, Poříčí 8 

Jan Brabec, Podlesí 11 

Věra Opluštilová, Podlesí 20 

28. března 1992 
Petr Kakáč , Jasanová 10 

Leona Hejčová. Adamov 

Jiří Vlček, Luleč 

Romana Kmentová, Absolonova 20 

Jaroslav Zatloukal, Cihlářská 13 

Iveta Slezáková, Palackého 16 

Ing. Jindřich Král, Krajní 4 

Jana Pazderová, Krajní 4 

• 
Sbor pro občanské záležitosti Městského úřadu 
Blansko též provádí obřady zlatých svateb. 

Žádáme všechny občany, kteří by o obřad zlaté 
svatby měli zájem, aťse osobně nebo telefonicky 

přihlásí na matrice Městského úřadu, tel. 4225. 

zpravodaj 5/92 

KULTURA 

Galerie města Blanska 
Bezručova 2, tel. 5781 

1. 5. -24. 5. Galerie města ,Blanska 

Josef Váchal, Anna Macková - grafika 

Výstava je otevřena úterý až pátek 9 - 17 hod. , 
v sobotu 9 - 12 hod. , v neděli 14 - 17 hod. 

12. 5. - 24. 5 Galerie města Blanska 

Výstava ke dnu dětí 

Modely výrobků kroužků Domu dětí a mládeže 

v Blansku doplněné prodejem a výstavou 
dřevěných variabilních hraček firmy Chamber
Life a dětskými kresbami. 

20. 5. 1992 - středa v 18 hod. 

KONCERT DívčíHO PĚVECKÉHO SBORU 
ZÁKLADNí UMĚLECKÉ ŠKOLY V BLANSKU 

Program:J. A. Komenský, W. A. Mozart, 

A. Dvořák, Z. Zouhar, církevní hudba, lid. písně. 

Dirigent:Mgr. R. Jančev 
Klavírní spolupráce:M. Malenovská 

Spoluúčinkují : J. Havlová-klavír (tř. uč. I. No

váková), smyčcové trio (tř. uč. Z. Borešová) 

31. 5. - 26. 7. Galerie města Blanska 

Karel Veleba - obrazy 
Zahájení výstavy se uskuteční v neděli 31. 5. 

1992v 11 hodin . Výstavu brněnského výtvarníka 

uvede Ludvík Kundera. Sponzorem výstavy je 

H&M DataServis spol. s r. o. Brno. 

Galerie 
21. 5. 1992: G. Gershwin-Američan v Paříži, 

G. Mahler-Symfonie Č. 1 
(přednáší MUDr. Kratochvíl) 

28.5.1992: W. A. Mozart-Klavírní koncert č. 

24 c moll, L. van Beethoven-Symfonie Č. 7 A 
dur (přeonáší manželé Habešovi) 

Co) 

., 

,~ 

zpravodaj 5/92 

Městský klub důchodců 
1 . 5. 1992 pátek 16 hod. 
"Májová veselice" 

5. 5. 1992 úterý 14 hod. 

"Mexiko" cestopisná přednáška p. M. Matyáše 
.6. 5. 1992 středa 16 hod. 

"Důchoďanka" hraje k tanci a poslechu 
9. 5. 1992 sobota 15. 30 hod. 

oslava "Svátku matek" s programem a "Důcho
ďankou" 

14. 5. 1992 čtvrtek 16 hod. 

Veselé odpoledne s kroužkem "Radost" 
20. 5. 1992 středa 16 hod. 

"Důchoďanka" hraje k tancI a poslechu 
29. 5. 1992 pátek 16 hod. 
"Pějme píseň dokola" 

Akademie J. A. Komenského 
Rožmitálova 21, Blansko, Centrum III. patro 
tel. 3357 
nabízí. 

2. května 1992 Vídeň 

kulturní památky, osobní volno, cena-l 00, -Kčs 

16. května 1992 ZOO - Safari Dvůr Králové 
cena - 75, -Kčs 

22. května 1992 Vídeň 

kulturní památky, cena - 100, -Kčs 
23. května 1992 České Budějovice 
výstava pro podnikavé HOBBY"Dům, zahrada, 
dílna a dětský svět" , cena - 100, -Kčs 

Bližší informace a přihlášky na výše uvedené 
adrese! 

Závodnf klub METRA 
neděle 17. května v 16. 00 hodin - velký sál 
RECEPTÁŘ PŘIJEL ZA VÁMI 

účinkují: Dr. Přemek Podlaha. Petra Černocká, 

Kateřina Kalendová, kytarista J. Pracný 

Alternující hosté: Jiřina Jirásková - Zdeněk 

Podskalský, Jana Hlaváčová - Luděk Munzar 
Vstupné 30, -Kčs 

Předprodej vstupenek na ZK-METRA, 

denně od 7. 00 - 15. 30 hodin, mimo sobot 
a neděl. 

5 

Kulturnf dům Spelov 
pátek 1. 5. 1992 se koná v kulturním domě 

"MÁJOVÁ ZÁBAVA", k tancí hraje skupina 
METRONOM 

Začátek ve 20. 00 hodin. Zvou pořadatelé 

V minulém čísle Zpravodaje města Blanska 
jsme Vás pozvali do nově vzniklého "Alpin um 
Convallaria", I my jsme se sem vydali s foto
grafem panem Parmou, neboť právě v dubnu 
jsou skalničky v plné své kráse. 

Desátá jubilejnf divadelnf 
přehlrdka amatérských 
souborů Jihomor. kraje. 

10. přehlídka divadelních souborů přivedla 

na prkna "znamenající svět" v ZK Metra šest 
souborů Přesto , že úroveň představení od
povídala možnostem každého z ních, nelze říci, 

jak potvrdil člen poroty, režisér Sva!. Skopal, že 

by někdo přijel s vyloženým " propadákem". Je 

třeba také ocenit snahu sehrát i klasická díla 

zcela nově, i když dějová koncepce zůstává 
zachována, jak to potvrdil souborTylova divadla 
z Ořechova v inscenaci "Lucerny". Ten také 

společně s domácím Divadlem v klubu, 
postoupil na Národní přehlídku do Třebíče, 

odkud je pak možnost účasti na divadelní Žatvě 

v Hronově . Nejúspěšnější pak byl kolektiv ZK 



6 

Metra, který obdržel diplom za režii (Jiří Polášek) 

i za nejlepší mužský (p. Vrtěl) a ženský (dr. 
Vrtělová) herecký výkon. Snad tato přehlídka 

nebyla poslední, neboť se proslýchá, že ZK 

Metra končí a zda bude možné pokračovat 
v tradici divadelních přehlídek i nadále, to je 
zatím nejasné. Rozhodně by byla škoda, kdyby 
Blansko přišlo o zajímavá divadelní setkání, 

a také o ostatní akce, které se v tomto ZK 

pořádaly. JP 

• 
Vrte, že do velkokapacitních kontejnerů nepatří 
a je zakázánQ sypání domovních odpadů, po
pele a různých zbytků, které podléhají hnití. 

Žádáme obyvatele, aby si toto uvědomovali, 
neboť kontejnery se vyváží až dle naplnění 

a určitě není příjemný zápach těchto kontejnerů , 

zvláště pak v letních měsících. 

• 
HISTORIE 

Blansko na přelomu 18. - 19. 
stoletr a osobnost 
HUGO FRANTI$KA SALMA 

Městečko Blansko se kolem konce 18. století 

jevilo již jako důležité průmyslové středisko. 
Jeho práva byla rozmnožena v r. 1784 o dva tzv. 
vlněné trhy, které se týkaly výrazných úspěchů 

v chovu asiatských ovcí, který zde byl v té době 

velmi rozvinut. Blanenská ovčí vlna byla velmi 

vyhledávaná a prodávaná do Boskovic 
a Olomouce. Privilegium dvou vlněných trhů 
bylo stvrzeno císařem Josefem II. v březnu roku 
1784. 

V roce 1793 mělo město Blansko dle přehledu 
132 domů s 980 obyvateli. Nejlepší demo-

zpravodaj 5/92 

grafickou památkou v této době je bezesporu 
josefinský katastr z roku 1789, který byl pro 

blanenské panství sepsán v červenci 1789 na 
blanenském zámku. Obyvatelstvo bylo většinou 

stavu zemědělského. Zbylí obyvatelé se živili 

pracív hamrechavlněných přádelnách. Robotní 
povinnosti z této doby nevykazují pro poddané 
žádnou podstatnou úlevu. 

Toto období bylo na blanenském panství 
charakterizováno správou Karla Josefa ze 
Salmu, který vlastnil blanenské panství až do 

roku 1811, kdy podstoupil věškerý majetek 

svému synovi Hugovi Františkovi. Ve vztahu 

k Blansku zde zanechalo obdodí Karla Josefa 
četná privilegia, která se týkala obecního zřízení, 
prodeje vín a jiných hospodářských záležitostí. 

Karel Josef Salm se také výrazně podílel na 

sociální politice blanenského panství, (ne

mocnice, škola aj. ). 

Po předání rájecko-blanenského panství 

svému synovi Karel Josef do těchto oblastí' 
zajížděl již velmi zřídka a zemřel ve Štýrském 

Hradci v roce 1838. 

Hugo František Salm převzal otcovské dě

dictví již ve zralém věku a při křtu ve Vídni mu 

byla kmotrou sama císařovna Marie Terezie 
(narodil se roku 1776). 

Pokud se týká jeho hospodářské činnosti na 
blanenském panství Hugo Salm se staral 
o prosperitu statku již za otcova života až do 

roku 1811. V roce 1812 pak složil věrnostní 
přísahu do rukou olomouckého biskupa. Hugo 

Salm vyplácel z majetku otci roční finanční podíl 

a podíl dostávala i jeho nevlastní matka hraběnka 
z Paaru. 

Byla to osobnost nesmírného politického 
a zejména kulturního významu. Byl klerickým 

představitelem osvícenského období, člověk 

universálníhospolečensko-kulturního rozhledu, 
který se stal jednou z významných osobností 

tehdejšího pokrokového moravského života. 
V roce 1802 se oženil s Marií Josefou, hraběnkou 

Mac-Caffy Maguire-Keanmore, původu snad 
iro-skotského. Dostalo se mu francouzského 

vychování, které bylo typické pro mladé šlechtice 

\ 

4 

zpravodaj 5/92 

té doby a pobýval v mladých letech zejména 
v Brně a ve Vídni. Na rakouské straně se zúčastnil 
napoleonských válek a absolvoval vojenské 

tažení do Itálie, kde prodělal bitvu u Legnana. 
Padl dozajetí a bylvězněn v legnanské pevnosti. 

U italské osady pak jednal osobně s Na
poleonem, jako tlumočník rakouského oddílu. 

Později byl propuštěn ze zajetí, ale vrátil se 

dosti nemocen. 
Velmi si oblíbil studium především přírodních 

věd (chemie) , a znal se osobně s mnoha 

význačnými osobnostmi vědeckého světa té 

doby (Laland, Jakobi aj.) . V roce 1798 studoval 
velmi intenzivně v Berlíněvýrobu cukruz cukrové 

třtiny. Dalším jeho oblíbeným studijním oborem 
byla mineralogie, kterou spojil se studiem 
hutnictví. Zabýval se přitom i četnými che

mickými pokusy jako např. výrobou třaskavin. 

V roce 1801 navštívil Anglii, aby se zde seznámil 

s výrobním procesem sukna, vyráběného 

význačnými anglickými textilními odborníky 
(B. Thompson, Tenaut) . 

Byl činný též literárně a napsal několik prací 

v němČině, francouzštině a angličtině . Byl 
presidentem moravské hospodářské společ

nosti a v této funkci se zasloužil zejména 
o povzneseni chovu ovcí. Velkým kulturně 

Fotografií se vrawlItJ k článku "Živo lm lu/)iluwn 

Josefa Jakubce" , uvedeného v dubnovém 

Zpravoci.~ii rpěSlil Bfanska 

7 

společenským počinem Huga Františka Salma 
bylo spolupodllnictví na založení brněnského 
zemského muzea tzv. Františkova, dnešního 

Moravského muzea. Zemřel v roce 1836 

a několik dní po něm jeho manželka. Pochován 

byl ve Sloupě. 

PhDr. Dagmar Baumannová 

Josef Jakubec: Kovohuť /la rohu ulic Dvorske 

a Bezručovy před asanací v r. 1979 

zPRÁVY ODEVŠAD 

Akce pořádané 
v rámci dne dětr 

12. 5. - 24. 5. 1992 - Galerie - výstava modelů, 
závěsných dřevěných hraček firmy Chamber

Lile, práce z činnosti kroužků Domu dětí 

a mládeže v Blansku, dětské kresby. 

23. 5. - Galerie - 9. 00 hod. 

Den otevřených dveří 
9. 00 hod. Video pro deti 

14. 00 hod. Přišel kouzelník-zábavný program 
pro děti plný čar a kouzel. 

30.5. -7. 6.1992 - Muzeum Blansko 

Z pohád~y do pohádky 

(výstava loutek) denně od 9. 00-17 00 hod. 

1 



8 

30.5.1992 

- dopoledne 10. 00-12. 00 hod. 

- u Sýpky - kresba na ulici 

Rybáři 

- soutěž dětí v rybaření (u rybníka) 

- odpoledne 15.00-18.00 hod. 
ve velkém sále Dělnický dům - ČKD Blansko 

LETNí DĚTSKÝ KARNEVAL 

V případě deštivého nepříznivého počasí se 
akce přesouvají ze dne 30.5. 1992 do Dělnického 

domu ČKD Blansko. 

Občerstvení zaji štěno. 

OKRESNí SOUTĚŽ V ATLETICE 

30. 5. 1992 - 9. 00 hod. dopoledne 

Asociace sportu pro všechny, s mezinárodní 
účastí, kategorie žactvo mladší, starší, dorost. 

POŘADATELE : 

Spartak Metra Blansko, 

ČKD Blansko-Dělnický dům, 
KSMB, 
Dům dětí v Blansku, 

Okresní knihovna Blansko, 

Středisko kulturních služeb Blansko, 
OA SPV Blansko. .... • 
Ceny toleného lernohorského 
piva k 8. 4. 1992 

Druh piva 10 o 12° Kern 

VC pivovar Č. Hora 3,30 5, - 3,60 

Alfa: Horní Lhota 4, 80 6, 50 x 
Sýpka: M. Krabička x 7,30 x 

zpravodaj 5/92 

Sever: spol. Blanzek 5, 30 x 

U Slunce: p. Pečinka x 7,50 

Myslivna: pí. Sládková x 7,50 

Dolní Lhota: p. Filka 4, 80 x 

Macocha: p. Juříček 5,10 x 

Spešov 4,80 x 

Zd ravotnictvr 
- Nemocnice Blansko 
"Člověk hledá člověka" 

x 

x 

x 

x 
6,20 

x 

Transformace zdravotnictví, vznik Všeobecné 

zdravotní pojišťovny, neustále rostoucí ceny 
léků a speciálního zdravotnického '11ateriálu 

přináší problémy také v Nemocnici v Blansku. 
Letošní finanční situace i přes maximální 

hospodárnost nás nutí hledat další prostředky 

mimo centrální zdroje. První úspěchy jsme 

dosáhli v uplynulém měsíci, kdy blanenské 
firmy CIRAa REPROCENTRUM přispěly částkou 
I OOtisíc korun na nákup zdravotnické techniky. 

Oběma touto cestou děkujeme . 

Ing. Leoš Dostál 

ředitel Nemocnice Blansko 

OHLASY ČTENÁŘŮ 

Vážená redakce, 

po přečtení Zpravodaje města Blanska č. 

4/92, zejména rubriky nákup v měsíci březnu, 
jsem zjistil nepravdivé údaje, zveřejněné 

u soukromého podnikatele Koloniál-Šiler, co do 
výše ceny u másla a mastných výrobků 

u krkovičky bez kosti . S podivem zjišťuji , že 

údaje o cenách byly zveřejněny, aniž by tato 
záležitost byla projednána s majitelem firmy . 

Zarážející je také ta skutečnost , že zveřejněné 
údaje neodpovídají skutečnosti. V mé prodejně 

jsem neprodával krkovičku bez kosti, jedná se 
tedy o mylnou informaci, neboťtotozboží nebylo 

zákazníkům nabízeno. Pokud je krkovička 

prodávána, takje s kostí, ato za částku 56, - !<čs. 
Dále nemohu souhlasit s uvedením ceny másla, 

~ 

. zpravodaj 5/92 

neboť toto je prodáváno, a to i v době, kdy byly 
podklady pro zjištění cen shromážděny, za 
částku 20, 40 Kčs. 

Koloniál - Šiler 

REDAKCE po dohodě s redakční radou se 

omlouvá panu Šilerovi za chybné uvedení 
ceny krkovičky bez kosti. Pokud se však 
jedná o cenu másla, bylo v době shro

mažďování podkladů prodáváno za cenu 

20,80 Kčs. Cena byla zjištěna dvěma pracov

níky KSMB. 

• 
Po uveřejnění článku paní Sylvy Ficové "Pró
cházka po Rožmitálce" se nám ozval pamětník 

pan Alois Kučera s dalším upřesněním budov 
a soukromých živností na Rožmitálské ulici. 

Když půjdeme po stopě paní Ficové od 
dnešního náměstí Svobody, tak mezi "ob

chodním domem" Viewegh aSýkoraa holičstvím 
. pana Rypala byla ještě prodejna tabáku pana 

Zrůstka. Dále mezi klempířstvím pana Kubového 

a dnešním Obchodem s domácími potřebami 

ještě stálo a to na místě , kde je dnes prostor se 
stánky, řeznictví pana Pokoje a tato budova 
byla zbourána teprve začátkem roku 1989. 
Chodil jsem tam někdy jako školák na polévku, 

kde talíř polévky stál 25 haléřů a bylo to v době 

těsně před druhou světovou válkou . Když 

popojdeme dále až k obchodu se smíšeným 

zbožím pana Farníka, který tam skutečně není, 

ale zato budova obchodufirmy L. Ranný dodnes 
stojí a krášlí tuto ulici, jako obchod květinářství 
ZD Rájec-Jestřebí. Dotohoto domu jsem rovněž 

ve školním věku téměř denně donášel ze

mědělské přebytky. Protější velká budova 
(dnešní prodejna kožešin a z druhé strany 

prodejna se zlevněním zbožím), si pamatuji 
jako poštu a pan Kretzjezdil s poštovním vozem 

taženým jedním koněm. Dále pak naproti 

dnešnímu obchodu domácích potřeb (bývalé 
železářství pana Fr. Solanského) stála lékárna 

9 

panaJ. Sopoucha rohový dům az druhé strany 
stálo pekařství pana Plachého a cukrářství pana 

E. Kučery, jak již zčásti pisatelka uvedla. 

Tolik mé připomínky k příspěvku "Procházka 
po Rožmítálce". 

Alois Kučera 

SPORT 

Spartak Metra Blans"o 

Atletika: 

1. 5. 1992 - Uspořádá TJ Metra již ~. ročník 
memoriálu Věry Bušové - Gilkové v atletice. 
Hlavní závod běh na 800 m bude odstartován 
v 11 hod. Na startu se sejdou iávodníci 
a závodnice atletických oddílů jihomoravského 

kraje. 

Kopaná: 

3.5. neděle 
13. 45 ·hod. Metra muži "B" - Bořitov 
16. 00 hod. Metra muži "A" - Hustopeče 

9.5. sobota 

12. 30 hod. Metra ml. žáci - Zetor Brno "B" 

14. 00 hod. Metra st. žáci - Zetor Brno "B" 

17. 5. neděle 
10.00 hod. Metra muži "B" - Boskovice 

12. 00 hod. Metra ml. dorost - Znojmo 

14. 15 hod. Metra st. dorost - Znojmo 

16. 30 hod. Metra muži "A" - Boskovice 
23. 5. sobota 

12. 30 hod. Metra ml. žáci - Boskovice 

14. 00 hod. Metra st. žáci - Boskovice 

31. 5. neděle 

14. 45 hod. Metra ml. dorost - TJ Třebíč 

17. 00 hod. Metra st. dorost - TJ Třebíč 

TJ Spartak ČKD Blansko 

Fotbalová utkání v měsíci květnu 

2.5. sobota 

12. 45 a 14. 45 hod. ČKD dorost - Poštorná 

17. 00 hod. ČKD "A" - Poštorná 



10 

3.5. neděle 

16. 30 hod. ČKD "B" - Nová Ves 
5.5. úterý 

17. 00 hod. přátel. ČKD "A" - Náměšť 
9.5. sobota 

12. 45 a 14. 45 hod. ČKD dorost - Zbrojovka 
17. hod. ČKD "A" - Zbrojovka 
17.5. neděle 

16. 45 hod. ČKD "B" - Letovice 
23. 5. sobota 

12. 45 a 14. 45 hod. ČKD dorost - Svitavy 

17.00 hod. ČKD "A" - FC Znojmo 

Oddíl kužeiek sehraje mistrovské utkání 
2. 5. 1992 v 9. 00 hod. s Baníkem Ratíškovice. 

OA SPV a Fit dub Blansko 
~ořádá 8. května 1992 pohybové dopoledne se 

známým lektorem z Ostravy Miroslavem Pod

rygalou . Zahájení v 9. 00 hod. ve sportovní hal~ 
TJ Metra Blansko, účastnický poplatek pro členy 
STV a Fit clubu -10, -Kčs . Pro ostatní - 25, -Kčs. 
Využijte poslední letošní pobytové dopoledne. 

Jízdné pro důchodce 
Na základě telefonátu s vedoucím ČSAD 

panem Maňouškem, informujeme důchodce 
o ceně jízdného MHD. 

- důchodci nad 70 roků jezdí zdarma 

- důchodci do 70 roků používají buď průkaz 
á 35, - Kčs na jeden měsíc , který jim pracovníci 

ČSAD vyřídl na počkání s přiložením fotog rafie 
aOP. 

Pokud jezdí na lístky, mají nárok na poloviční 

Jízdné, s tím, že jsou povinni na požádání řidiče 
nebo pr(l~0níka kontroly předlož:t OP. 

. zpravodaj 5/92 

70: mm"kino' 

1. pátek v 17. 30 a ve 20. 00 hod. 

MANIAC COP2 
88 min, USA 1990 

Zombie v policejní uniformě táhne městem. 
Horroro nelítostném policistovi, který se mstí za 
své znetvoření. 

Vstupné 12, 14, 16, Kčs - Mládeži nepřístupný 

2. s.obota až6. středa v 17.30 a ve 20.00 hod. 
BOD ZLOMU (Point Break) 
120 min. , USA 1991 

Thrillero setkání mužů, které vzrušuje nebezpečí. 

Patrick Swayze a Keanu Reeves v hlav. rolích 

atraktivní podívané z prostředí losangelských 
surfařů. Barevný širokoúhlý film. 

Vstupné 12, 14, 16Kčs - Mládeži přístupný 

3. neděle v 15. 30 hod. 80 mín. , ČR 1990 
KRÁLOVSTVí ZA KYTARU 

Ceská filmová komedie otom, že nejen hudbou 

je student živ. Vstupné 4, -Kčs 

7. čtvrtek až 12. úterý v 17 hod. a ve 20 hod. 
Pozor na začátky představení - již v 17.00 h 
HOOK 

144 min USA 1991 

Výpravná pohádková fantazie pro celou rodinu. 
Steven Spielberg sevrací ktomu co umí nejlépe, 

k příběhu ze světa dětí , světa dobra a lásky, 

promlouvajícím o citech nejupřímnějších 

anejčistších. V hlavních rolích nového velkofilmu 

na motivy knížek o Petru Panovi uVidíte Dustina 
Hoffmana jako kapitána Hooka, Roberta 
Williamse jako oživlého Petra Pana a v dalších 
rolích Julii Robertsovou a Boba Hoskinsc. 

Barevný širokoúh lý film. Dvojprogram -vstupné 
14, 16, 18. -Kčs Mládeži přístupný 

zpravodaj 5/92 

13. středa až 18. pondělí v 17. 30 h a ve 20 h 

INDIANA JONES A POSLEDNí KŘížoVÁ 
VÝPRAVA 

127 min, USA 1989 

Nepřekonatelný "Indy" na cestě za fantazií 
a dobrodružstvím, Třetí a poslední díl strhující 

ságy Stevena Spielberga. V hlavních rolích 

Harrison Ford a Sean Connery . Barevný širo

koúhlý film. 
Česká verze. Vstupné 12, 14, 16, -Kčs. Mládeži 
přístupný. 

17. neděle v 15. 30 hod. 

O PRINCEZNĚ JASNĚNCE A LÉTAJícíM 

ŠEVCI 

87 min. ČR 1989 
Česká filmová pohádka podle Jana Drdy. 

19. úterý až 23. sobota v 17. 30 a ve 20. 00 h. 

POLICAJT ZE ŠKOLKY 
111 min., USA 1990 

Vtipná i napínavá komedie režiséra Ivana 
Reitmana, tvůrce Krotitelů duchů. Arnold 

Schwarzenegger tentokrát v roli, v jaké jsme ho 

ještě nevíděli, stává se učitelem v mateřské 

školce. 

Vstupné 12, 14, 16. -Kčs - Mládeži přístupný 

24. neděle v 15. 30 hod. 

DEVČÁTKO A ZAJíCI 

65 min. , SNS 1990 

Pestré pásmo pohádek pro nejmenší. Stařík 

a kohout, Čáry máry fuk a další. 

24. neděle až 28. čtvrtek. v 17. 30 a ve 20 h. 

REQUIEM PRO PANENKU 

99 min. , ČR 1992 

Něha, brutalitaanaděje ... Českýfilmový superhit 
debutujícího režiséra Filipa Renče. Hrají:Anna 

Geislerová, Barbora Hrzánová, Soňa Valentová, 

Eva Holubová, Eduard Cupák a další. 

Vstupné 12, 14, 16, -Kčs - Mládeži nepřístupný 

11 

29. pátek až 2. 6. v 17. 30 a ve 20. 00 hod. 

NOČNí MŮRA V ELM STREET 2: 

FREDDYHO POMSTA 

85 min. , USA 1985 

Když nepomůže ani probuzení a děsivý sen 
pokračuje .. . Druhá část hrůzostrašného příběhu 

v němž se znovu dějí podivné věci, a co víc, 

Freddy Krueger se vrací. 
Vstupné 12, 14, 16, -Kčs - Mládeži nepřístupný 

31. neděle v 15. 30 hod. 

STRAŠIDLA Z VIKÝŘE 
79 min. , ČR 1988 

Česká filmová pohádka o strašidýlku, malé 
Terezce, létajícím dědečkovi a nepolapitelné 

štice. Hrají: Rudolf Hrušínský, Josef Somr, Jana 

Štěpánková a další. 

Vstupné 4, -Kčs 

Na měsíc červen připravujeme: Batman, 
Temný anděl, Noční můry v Elm Street 3, 
Soupeři ze sna, Kudrnatá holka, Doors, 
Predátor 2, Poslední skaut. 

Změna programu vyhrazena! 

CLEARPHOTO 
Filiálka Blansko, Chelčického 1 

Zpracování černobílé i barevné 

fotografie za velmi výhodné ceny. 

Příjem zakázek: PO - ČT -15-18 hod. 

Firma SPEDITCAR s. s r. O. 

Pražská 3, (parkoviště u MěSP) 

otevřela 

AUTOBAZAR a prodejnu 
pneumatik, tel. 5922. 

Dále nabízí: 

- autodopravu i do zahraničí, tel. 3858 



12 

PODNIKA TEL~ 
potřebujete vizitku, která 
upoutá pozornost 
FIRMA UNIFOL Vám nabízí: 

- široký výběr barev vizitky 
- velký výběr tvarů a barev písma 
- jakýkoliv firemní nápis nebo znak 
DALŠf VYUŽlTf FOLIOVÉHO TEPLOTISKU: 
- na samopepky 
- na PVC (zapalovače) 
- na dopisní papíry a obálky 
- promoční a svatební oznámení 
- novoročenky a další široké využití 

OBJEDNÁVKY a INFORMACE: 
Ing. Felklovj, tel. 0506/3671 
osobně v provozovně REPROCANON, 
ul. AI. Skotáka 

r- - ---------~ 

Radiotelevizní 
služba 
Koupý a spol. 

Vám nabízí: 
barevný televizor SAMSUNG se 

zabudovaným satelitním přijímačem 
montáž antén a satelitů 
montáž dekoderu PAL 
montáž zvuku pro obě. normy do TVP 
i videa 

- anténní zesilovače 
prodej televizorů a pronájem na 

multiservis 
Dále nabízíme záruční i pozáruční opravy 
televizorů, magnetofonů, radiopříjmačů. 

Koupý a spol. , Husova 60, Blansko 
tel. 4873 

(naproti ředitelství ČKD nad křižovatkou) " ~ 

zpravodaj 5/92 

r:.. .- - ~ 
Sokromá montáinr firma 

\. 

v Brně přijme 2-3 montéry 
s praxf v oboru montáie 
vodnrch turbrn. 

NÁSTUP IHNED. 
Informace na tel. 
05/786907 - Brno ~ 

Hledám učitele 
němčiny pro dítě 
předškolního věku. 

Zn.: Nabídněte Šifra:17769 

~~2] 
Firma JR nabízí, 

Kulaté jídelní stoly, 
(stavitelná výška) 

prům. 90, 100 cm. (930, - a 960, -Kčs) 

Kulaté konferenčnf stolky 
z kouřového skla s kovem 
prům. 85 cm. (1350, -Kčs) 

TV video stolek, 
pojízdný, otočný s prostorem pro 20 ks 

videokazet. (1980, -Kčs) 

Dále zhotoví pro sportovně založené 

jednoduché i náročnější nářadí na 
posilování doma i ve fit-centrech. 

Blirear informace po 15 hod. 
Tel. 2407, Blansko 

o v 

PUJCOVNA 
v , v 

V1DEOHRY + PREHRAVACE 
VIDEOPŘEHRÁVAČE 
VIDEOREKORDÉRY 

VIDEOKAMERY 
VIDEOKAZETY 

pŮjčovné na 1 den: 

• Videopřehrávač 
• Videorekordér 
- Videokazety 
• Videohry 
• Videokamera 

Po • Ne : 40,· Kčs 
Po • Ne : 60,- Kčs 
dle seznamu 
Po - Ne : 25,- Kčs 
Po - Ne: 130,· Kčs 

Špaček Aleš, Blansko, Nad žlíbkem 3 / PODLESí / 

Po - Pá 16.00 - 19.00 hodin 

So 9.00 - 11.00 hodin 



NEZAPOMENUTELNÉ RODINNÉ 
CHvtLE NATOČENÉ 

NA 

VIf)ř()I\A~ři5ř 

Z VlDEOPl1JČOVNY 

v 

Spaček Aleš, Blansko, Nad žlíbkem 3 / PODLESÍ / 

Po - Pá 16.00 - 19.00 hodin 

So 9.00 - 11.00 hodin 

v , 

KOMERCNI BANKA 
pobočka Blansko 
náměstí Republiky 3 
telefon 0506 I 5141 
fax 0506 I 5903 

Nabízí služby 

- termínované vklady 

- vkladové certifikáty 

- úvěry v Kčs i devizách 

- směnečné obchody 

- korunové a devizové účty 

- bezhotovostní platební styk 

- šeková služba 

- obchody s cennými papíry 

- směnárenské operace 

- poradenská činnost 

Kb - tradiční partner pro nové obchody 

Tyto služby zabezpečují také expozitury Komerční banky 
v Boskovicích. Sokolská 60. Boskovice. PSČ 680 17. telton 
(0501) 3281, fax (0501) 3281 a KunAtátě, nám. krále Jiffho 107, 
KunAtát. PSČ 679 72. tel: (0501) 96429. fax:(0501) 96428. 



Základní škola Dvorská 
Blansko, pořádá 

ve dnech 
od 11. do 24. července 

stanový dětský tábor 
v Bělé u Jevíčka. 

Cena 700,-Kčs 

Tel. 2884 - 8.00-13.00 hod. 

h,,~,~ 

MONTÁŽ A SERVIS 

TELEVIZNíCH 

ROZVODŮ 

Ing. Jan Daněk - Absolonova 19 - Blansko - tel. 4654 

Zajišťuje výstavbu kabelové televize v Blansku 

Na přání zajistí 
• Prodej a montáž individuálních antén 

• Prodej a montáž satelitních souprav 

• Rekonstrukci rozvodó STA pro kabelovou televizi 

• Prodej a montáž telefonů, záznamníků i faxů 

• Projekční práce v oboru výstavby TKR 

Fotografie na titulní straně Emil Pokorný 

Fotografie uvnitř obálky - výroba skleněných figurek a pletení proutěných koM ne. 
proběhlé velikonoční výstavě v Galerii města Blanska. 10. jubilejní divadelní přehlídka 
amatérských souboru JM kraje očima Jaroslava Parmy, 

Zpravodaj města Blanska . 

měsíčník Městského úřadu v Blansku. Vydáváním pověřeno Kulturní středisko města Blanska, Bezručova 2 
tel. 5781. Redakčn í rada: Mgr. VladImír Jančík předseda, Jané! Mlholová redaktorka, JUDr Marta Šosov;, 
Jaroslav Parma, Vladimír Polák. Tisk KSMB o 370100]91 


	Obrázek
	Obrázek (2)
	Obrázek (3)
	Obrázek (4)
	Obrázek (5)
	Obrázek (6)
	Obrázek (7)
	Obrázek (8)
	Obrázek (9)
	Obrázek (10)

